các di tích tiêu biểu như: Đình Hồng Thái, Cụm di tích Nà Nưa, Đình Tân Trào, cây

đa Tân Trào…

Đình Hồng Thái là địa điểm dừng chân đầu tiên của Bác Hồ khi Người từ Pác Bó

về Tân Trào (ngày 21/5/1945). Ảnh: Minh Tuyền.

Đình Hồng Thái ở thôn Cả, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương. Vào năm Khải

Định thứ 4 (1919), đình Hồng Thái được dựng hoàn toàn bằng gỗ, theo lối kiến trúc

nhà sàn truyền thống, gồm ba gian, hai chái, mái lợp lá cọ nhằm đáp ứng nhu cầu

sinh hoạt văn hoá, tín ngưỡng của cộng đồng cư dân địa phương. Đình Hồng Thái

thờ thành hoàng làng, các vị thần sông, thần núi xung quanh vùng và Ngọc Dung

dân Đại hội trong hai ngày 16 và 17/ 8/1945.

Đình Tân Trào ở thôn Tân Lập, xã Tân Trào, huyện Sơn Dương là nơi diễn ra

Quốc dân Đại hội - sự kiện lịch sử trọng đại tạo tiền đề cho Cách mạng Tháng Tám

thành công. Đình Tân Trào trước đây có tên là Kim Long, được xây dựng vào năm

Tự Đức thứ 6 (1853) nhằm đáp ứng nhu cầu tín ngưỡng, tâm linh và là nơi hội họp,

sinh hoạt văn hoá của dân làng.

Do nằm trên mảnh đất có vị trí chiến lược về mặt quân sự, bốn bề là núi rừng bao

bọc, đình Tân Trào đã được Bác Hồ và Trung ương Đảng chọn làm nơi tổ chức họp

Quốc dân Đại hội trong hai ngày 16 và 17/8/1945.